

**Division of Genetics**  
**ICAR-Indian Agricultural Research Institute, New Delhi 110 012**  
**WALK -IN INTERVIEW**  
**(Unreserved under DBT Project)**

The Head, Division of Genetics, IARI, New Delhi intends to recruit one post of Research Associate and one post of Lab Assistant/ Field Assistant in the DBT funded project on “Biofortification of wheat for micronutrients through conventional and molecular approaches”. The details of the positions are given below:

| S. No. | Post                              | Name of the project  | Emoluments   | Qualification   |
|--------|-----------------------------------|--|--|---|
| 1.     | Research Associate (one post)     | Biofortification of wheat for micronutrients through conventional and molecular approaches | Rs 36000/<br>38000/<br>40000 per month respectively with 30% HRA for RA-I /RA-II/RA-III<br>Depending upon research experience after essential qualification as per DBT guidelines. | Essential: Candidate with Ph.D in Genetics/Plant Breeding/ Biotechnology/Life Science or M.Tech (Biotechnology) with 3 years of research, teaching and design and development experience with at least one research paper in Science Citation Indexed (SCI) journal.<br>Desirable: Research experience in gene expression analysis/QTL/ molecular mapping |
| 2.     | Lab Assistant/<br>Field Assistant |  | 10000/. Fixed  | Essential: Matriculate.<br>Desirable: Experience in Lab/Field operations as evidenced by supporting certificate testimonials.   |

**Terms & Conditions**

**Age limit: Research Associate:** Not more than 40 years on the date of interview.

**Lab Assistant/ Field Assistant:** Not less than 18 years and not more than 35 years on the date of interview.

Age relaxation of five years for SC/ST & women and three years for OBC.

- (i) The posts are purely temporary and will be filled on contractual basis initially for a period of one year or till the duration of the project whichever is less.

- (ii) The selected candidate shall not claim regular appointment at this Institute, as the post is co-terminus with the project.
- (iii) **The interview of eligible candidates will be held on 23 May, 2016 in the chamber of Head, Division of Genetics, IARI, New Delhi 110012.**
- (iv) **Reporting time: 9.30 AM**
- (v) The candidates will have to bring a copy of bio-data, original certificates, self-attested photocopies of all the required certificates from matriculation onwards and copy of recent passport size photograph. The original or provisional degree of award of Ph.D is essentially to be brought while attending the interview, failing which candidate will not be allowed to attend the interview.
- (vi) No TA/DA will be paid for attending the interview.
- (vii) Only the candidates having essential qualifications would be entertained for the interview.
- (viii) Concealing of facts or canvassing in any form shall lead to disqualification or termination.
- (ix) The candidates are required to submit the application at the time of interview **only in the format given below.**

**Format for Bio data of RA (to be submitted on the day of interview)**

**CV format:** 1.Name with self-attested passport size photo, 2. Father's name, 3. Date of birth, 4. Present and permanent address, contact telephone no. and email ID 5. Category: SC/ST/OBC/GEN, 6. Qualification details (Institute, year and marks in class 10th, 12th, graduation and post-graduation, if applicable), 7. Research experience with supporting documents, 8. Publications, if any 9. No Objection Certificate from Employer 9. Any other additional information

**Format for Bio data of Field/Lab assistant (to be submitted on the day of interview)**

**CV format:** 1. Name with self-attested passport size photo, 2. Father's name, 3. Date of birth, 4. Present and permanent address, contact telephone no. and email ID 5. Category: SC/ST/OBC/GEN, 6. Qualification details (Institute, year and marks in class 10th, 12th, graduation if applicable), 7. No Objection Certificate from Employer 8. Any other additional information

**Candidate should also attach with CV, the following declaration, duly filled and signed by the candidate:**

I declare that none of my near or distant relative is an employee of the Indian Council of Agricultural research (ICAR)/ Indian Agricultural Research Institute (IARI).

Or

I am related to the following individuals employed in IARI, whose names and nature of relationship with me is furnished below.

If the above information is found incorrect or in the event of my concealing any facts, my candidature to the interview and my selection to the post be cancelled.

Date and Place

Signature

Full Name of the Candidate

Assistant Administrative Officer,  
Div. of Genetics,  
IARI, New Delhi

आनुवंशिकी डिवीजन

भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान, नई दिल्ली- 110 012

आईएआरआई नई दिल्ली के जेनेटिक्स डिवीजन में, हेड, "पारंपरिक और आणविक दृष्टिकोण के माध्यम से सूक्ष्म पोषक तत्वों के लिए गेहूं का Biofortification" पर डीबीटी वित्त पोषित परियोजना में रिसर्च एसोसिएट के एक पद और लैब सहायक / फील्ड सहायक के एक पद की भर्ती करना चाहते हैं। पदों की स्थिति का विस्तार नीचे दिया हुआ है:

| क्र.सं. | पद                      | परियोजना का नाम   | उपलब्धियाँ   | योग्यता  |
|---------|-------------------------|---|--|--|
| 1.      | शोध सहयोगी: (एक पद)     | पारंपरिक और आणविक दृष्टिकोण के माध्यम से सूक्ष्म पोषक तत्वों के लिए गेहूं का Biofortification | 36000 / 38000 / 40000 रुपए प्रति माह क्रमशः RA-I / RA-II / RA-III के लिए 30% एचआरए डीबीटी दिशा निर्देशों के अनुसार आवश्यक योग्यता के बाद अनुसंधान के अनुभव पर निर्भर करता है | आवश्यक: जेनेटिक्स / प्लांट ब्रीडिंग / जैव प्रौद्योगिकी / लाइफ साइंस में पीएचडी या एम टेक (जैवप्रौद्योगिकी) में अनुसंधान, शिक्षण और डिजाइन और विज्ञान प्रशस्ति पत्र क्रमांक में कम से कम एक शोध पत्र के साथ विकास के अनुभव के 3 साल के साथ (एससीआई) पत्रिका<br>वांछनीय: जीन अभिव्यक्ति विश्लेषण / QTL / आणविक मानचित्रण में अनुसंधान के अनुभव |
| 2.      | लैब सहायक / फील्ड सहायक |   | 1000 / फिक्स्ड   | आवश्यक: मैट्रिक परीक्षा<br>वांछनीय: लैब / फील्ड आपरेशनों में अनुभव के रूप में प्रमाण पत्र प्रशासक समर्थन इसका सबूत है।   |

नियम एवं शर्तें

आयु सीमा: **शोध सहयोगी**: साक्षात्कार की तिथि को अधिक से अधिक 40 साल।

**लैब सहायक / फील्ड सहायक**: साक्षात्कार की तिथि पर कम से कम 18 साल और अधिक से अधिक 35 साल।

**आयु में छूट** अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति और महिलाओं के लिए पांच साल और अन्य पिछड़ा वर्ग के लिए तीन वर्ष की।

(I) पद विशुद्ध रूप से अस्थायी है और एक वर्ष या परियोजना की अवधि तक है, इस परियोजना की समाप्ति तक प्रदर्शन के अधीन के लिए शुरू में अनुबंध के आधार पर भरा जाएगा।

(II) चयनित उम्मीदवार इस संस्थान में नियमित नियुक्ति का दावा नहीं करेगा, क्योंकि यह पद परियोजना के साथ ही रद्द हो जाएगी।

(III) पात्र उम्मीदवारों का साक्षात्कार प्रमुख, आनुवंशिकी के डिवीजन, आईएआरआई, नई दिल्ली - 110012 के चैंबर में 23 मई, 2016 को आयोजित किया जाएगा।

(IV) रिपोर्टिंग समय: 9.30 AM

(V) उम्मीदवारों को बायोडाटा, मूल प्रमाण पत्र, हाल के पासपोर्ट आकार के फोटो, सभी आवश्यक प्रमाण पत्र की स्वयं सत्यापित फोटोकॉपी की एक प्रति लाना होगा। पीएचडी के पुरस्कार की मूल या अंतिम डिग्री अनिवार्य रूप से साक्षात्कार में लाना होगा जबकि, ऐसा न करने पर साक्षात्कार में भाग लेने के लिए अनुमति नहीं दी जाएगी।

(VI) कोई टीए / डीए साक्षात्कार में भाग लेने के लिए भुगतान नहीं किया जाएगा।

(VII) केवल आवश्यक योग्यता रखने वाले अभ्यर्थी को साक्षात्कार के लिए अनुमति दी जाएगी।

(VIII) तथ्यों के छुपाने पर किसी भी प्रकार की सिफारिश के चलते उम्मीदवारी खत्म हो जाएगी।

(IX) उम्मीदवारों को यहां दिए गए प्रारूप में, साक्षात्कार के समय आवेदन प्रस्तुत करना आवश्यक है।

**बायो डेटा शोध सहयोगी के लिए स्वरूप (साक्षात्कार के दिन पर प्रस्तुत किए जाने वाले)**

सीवी प्रारूप: 1. नाम के साथ स्वयं सत्यापित पासपोर्ट साइज फोटो, 2. पिता का नाम, 3. जन्म की तारीख 4. वर्तमान और स्थायी पता, संपर्क टेलीफोन नं। और ई-मेल आईडी 5. श्रेणी: अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति / अन्य पिछड़ा वर्ग 6. योग्यता विवरण (संस्थान, साल और कक्षा 10 वीं, 12 वीं, स्नातक और स्नातकोत्तर में निशान, यदि लागू हो), 7. समर्थन दस्तावेजों के साथ अनुसंधान के अनुभव, 8. प्रकाशन 9. अन्य अतिरिक्त जानकारी

**बायो डेटा लैब सहायक / फील्ड सहायक के लिए स्वरूप (साक्षात्कार के दिन पर प्रस्तुत किए जाने वाले)**

सीवी प्रारूप: 1. नाम के साथ स्वयं सत्यापित पासपोर्ट साइज फोटो नाम, 2. पिता का नाम, 3. जन्म की तारीख 4. वर्तमान और स्थायी पता, संपर्क टेलीफोन नं। और ई-मेल आईडी 5. श्रेणी:

अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति / अन्य पिछड़ा वर्ग 6. योग्यता विवरण (संस्थान, साल और कक्षा 10 वीं, 12 वीं, स्नातक स्तर की पढ़ाई में यदि लागू अंक), 7. नियोक्ता 8. किसी भी अन्य अतिरिक्त जानकारी से अनापत्ति प्रमाण पत्र

सीवी के साथ अनापत्ति प्रमाण पत्र भी उम्मीदवार, निम्नलिखित घोषणा और उम्मीदवार द्वारा हस्ताक्षरित के साथ संलग्न करना चाहिए:

मैं घोषणा करता हूँ कि मेरे पास या दूर का कोई भी रिश्तेदार भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (आईसीएआर) / भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान (आईएआरआई) में कर्मचारी नहीं है।

या

मैं, जिनके नाम और रिश्ते की प्रकृति नीचे दी गई है और जो आईएआरआई, में कार्यरत है, उनसे संबंधित हूँ।

अगर उपरोक्त जानकारी गलत पाई जाती है या मेरे किसी भी तथ्य को छिपाने की स्थिति में साक्षात्कार के लिए मेरी उम्मीदवारी और पोस्ट के लिए मेरे चुनाव को रद्द कर दिया जाये ।

तारीख और जगह

हस्ताक्षर  
उम्मीदवार का पूरा नाम

सहायक प्रशासनिक अधिकारी,  
आनुवंशिकी डिवीजन  
आईएआरआई, नई दिल्ली